

PORTARIA CAGE Nº 19, DE 27 DE JUNHO DE 2023.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelos arts. 2º, XI, e 6º, VII, da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, e considerando o disposto no art. 150 da Constituição Estadual; considerando o disposto nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000; considerando o disposto nas Portarias nº 924, de 8 de julho de 2021 e a de nº 1.447, de 14 de junho de 2022, da Secretaria do Tesouro Nacional, que aprovaram, respectivamente, a 12ª e 13ª edições do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF),

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar os Demonstrativos do Balanço Orçamentário e da Receita Corrente Líquida relativos ao mês de maio de 2023, com informações realizadas e registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Geminiano Rocha Rodrigues,
Contador e Auditor-Geral do Estado
CPF 001.035.450-69
CRC RS 103.575/O-4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO 2023

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	53.394.331.865,29	53.394.331.865,29	5.027.915.433,29	9,42	23.539.125.950,08	44,09	29.855.205.915,21
RECEITAS CORRENTES	53.030.133.878,29	53.030.133.878,29	4.946.325.513,55	9,33	23.383.997.566,89	44,10	29.646.136.311,40
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	34.275.041.896,79	34.275.041.896,79	3.021.802.651,28	8,82	14.446.527.249,61	42,15	19.828.518.647,18
Impostos	31.844.373.906,79	31.844.373.906,79	2.797.338.903,50	8,78	13.364.924.051,23	41,97	18.479.449.855,56
Taxas	2.430.667.990,00	2.430.667.990,00	224.463.747,78	9,23	1.081.599.198,38	44,50	1.349.068.791,62
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	5.417.439.913,00	5.417.439.913,00	415.773.475,70	7,67	2.085.452.813,18	38,50	3.331.987.099,82
Contribuições Sociais	5.417.439.913,00	5.417.439.913,00	415.773.475,70	7,67	2.085.452.813,18	38,50	3.331.987.099,82
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	1.295.949.120,00	1.295.949.120,00	210.580.313,25	16,25	1.405.897.669,52	108,48	(109.948.549,52)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	28.429.416,00	28.429.416,00	2.443.097,68	8,59	13.350.827,23	46,96	15.078.588,77
Valores Mobiliários	870.770.429,00	870.770.429,00	172.492.407,76	19,81	1.211.262.160,08	139,10	(340.491.731,08)
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	7.090.000,00	7.090.000,00	478.004,27	6,74	2.271.734,90	32,04	4.818.265,10
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	4.513.023,00	4.513.023,00	-	-	-	-	4.513.023,00
Cessão de Direitos	46.868.811,00	46.868.811,00	-	-	18.841.076,34	40,20	28.027.734,66
Demais Receitas Patrimoniais	338.277.441,00	338.277.441,00	35.166.803,54	10,40	160.171.870,97	47,35	178.105.570,03
RECEITA AGROPECUÁRIA	36.045.501,00	36.045.501,00	4.975,00	0,01	197.572,64	0,55	35.847.928,36
RECEITA INDUSTRIAL	4.943,00	4.943,00	-	-	-	-	4.943,00
RECEITA DE SERVIÇOS	507.575.747,00	507.575.747,00	46.593.176,60	9,18	227.519.500,55	44,82	280.056.246,45
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	380.111.869,00	380.111.869,00	33.810.948,90	8,89	152.770.437,59	40,19	227.341.431,41
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	2.557.623,00	2.557.623,00	496.801,03	19,42	3.596.801,12	140,63	(1.039.178,12)
Serviços e Atividades referentes à Saúde	21.875.761,00	21.875.761,00	702.428,98	3,21	5.679.233,38	25,96	16.196.527,62
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	103.030.494,00	103.030.494,00	11.582.997,69	11,24	65.473.028,48	63,55	37.557.465,54
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.773.779.265,50	10.773.779.265,50	1.136.719.091,27	10,55	4.719.208.367,48	43,80	6.054.570.898,02
Transferências da União e de suas Entidades	5.145.015.919,50	5.145.015.919,50	549.635.017,96	10,68	2.219.772.758,31	43,14	2.925.243.161,19
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	22.627.504,00	22.627.504,00	472.430,85	2,09	9.472.288,60	41,86	13.155.215,40
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	10.050.661,00	10.050.661,00	2.700.380,86	26,87	7.943.671,07	79,04	2.106.989,93
Transferências de Instituições Privadas	97.498.856,00	97.498.856,00	7.752.557,87	7,95	42.462.639,58	43,55	55.036.216,42
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.498.363.086,00	5.498.363.086,00	576.152.108,43	10,48	2.439.521.042,81	44,37	3.058.842.043,19
Transferências do Exterior	-	-	-	-	20.634,48	-	(20.634,48)
Demais Transferências Correntes	223.239,00	223.239,00	6.595,30	2,95	15.332,63	6,87	207.906,37
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	724.297.492,00	724.297.492,00	114.851.830,45	15,86	499.198.393,91	68,92	225.099.098,09
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	380.705.608,00	380.705.608,00	66.829.967,23	17,55	227.062.672,27	59,64	153.642.934,73
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	234.558.714,00	234.558.714,00	18.183.312,97	7,75	144.617.042,20	61,65	89.941.671,80
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	50.000,00	50.000,00	-	-	43.310,49	86,62	6.689,51
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	108.983.170,00	108.983.170,00	29.838.550,25	27,38	127.475.367,95	116,97	(18.492.197,95)
RECEITAS DE CAPITAL	364.197.987,00	364.197.987,00	81.589.919,74	22,40	155.128.383,19	42,59	208.069.603,81
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	101.925.986,00	101.925.986,00	50.898.000,00	49,94	50.898.000,00	49,94	51.027.986,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	101.925.986,00	101.925.986,00	50.898.000,00	49,94	50.898.000,00	49,94	51.027.986,00
ALIENAÇÃO DE BENS	5.625.998,00	5.625.998,00	3.637.825,29	64,66	20.960.967,01	372,57	(15.334.969,01)
Alienação de Bens Móveis	1.578.248,00	1.578.248,00	3.097.136,16	196,24	18.394.129,84	1.165,48	(16.815.881,84)
Alienação de Bens Imóveis	4.047.750,00	4.047.750,00	540.689,13	13,36	2.566.837,17	63,41	1.480.912,83
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	9.096.614,00	9.096.614,00	859.156,51	9,44	3.820.328,78	42,00	5.276.285,22
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	247.547.659,00	247.547.659,00	26.178.307,89	10,58	79.287.175,91	32,03	168.260.483,09
Transferências da União e de suas Entidades	246.712.822,00	246.712.822,00	26.147.127,71	10,60	79.018.436,95	32,03	167.694.385,05
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	834.837,00	834.837,00	12.896,64	1,54	250.455,42	30,00	584.381,58
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	18.283,54	-	18.283,54	-	(18.283,54)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Demais Transferências de Capital	1.730,00	1.730,00	16.630,05	961,27	161.911,49	9.359,02	(160.181,49)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	1.730,00	1.730,00	16.630,05	961,27	161.911,49	9.359,02	(160.181,49)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	16.934.388.900,00	16.934.388.900,00	1.338.186.574,67	7,90	6.503.233.966,00	38,40	10.431.154.934,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	70.328.720.765,29	70.328.720.765,29	6.366.102.007,96	9,05	30.042.359.916,08	42,72	40.286.360.849,21
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Total das Receitas (V) = (III + IV)	70.328.720.765,29	70.328.720.765,29	6.366.102.007,96	9,05	30.042.359.916,08	42,72	40.286.360.849,21
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	70.328.720.765,29	70.328.720.765,29	6.366.102.007,96	9,05	30.042.359.916,08	42,72	40.286.360.849,21
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPEASAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEASAS EMPENHADAS			DESPEASAS LIQUIDADAS			DESPEASAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês (g)	Até o Mês (f)	Saldo (g)=(e-f)	No Mês (h)	Até o Mês (i)	Saldo (i)=(e-h)	
DESPEASAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	56.649.615.897,00	58.079.281.895,35	4.782.574.226,04	23.713.163.347,06	34.366.118.548,29	4.831.891.827,10	21.444.941.032,57	36.634.340.862,78	19.887.443.216,61
DESPEASAS CORRENTES	52.688.749.890,00	54.117.010.597,12	4.537.453.575,76	22.700.310.781,62	31.416.699.815,50	4.668.444.486,51	20.879.249.851,37	33.237.760.745,75	19.343.321.498,35
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	35.451.987.031,00	35.879.459.756,48	2.987.714.120,76	14.906.998.550,23	20.972.461.206,25	3.023.936.785,88	14.635.340.802,97	21.244.118.953,51	13.567.815.475,97
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.535.192.295,00	1.535.192.295,00	121.892.964,25	578.519.474,43	956.672.820,57	121.892.964,25	578.519.474,43	956.672.820,57	541.356.610,88
OUTRAS DESPEASAS CORRENTES	15.701.570.564,00	16.702.358.545,64	1.427.846.490,75	7.214.792.756,96	9.487.565.788,68	1.522.614.736,38	5.665.389.573,97	11.036.968.971,67	5.234.149.411,50
Transferências a Municípios*	4.000,00	4.000,00	-	-	4.000,00	-	-	4.000,00	-
Demais Despesas Correntes*	15.701.566.564,00	16.702.354.545,64	1.427.846.490,75	7.214.792.756,96	9.487.561.788,68	1.522.614.736,38	5.665.389.573,97	11.036.964.971,67	5.234.149.411,50
DESPEASAS DE CAPITAL	2.448.486.802,00	2.975.942.423,98	245.300.650,28	1.012.852.586,44	1.963.089.688,54	1.63.447.340,59	565.691.181,20	2.410.251.242,78	544.121.718,26
INVESTIMENTOS	1.706.076.771,00	2.209.631.179,14	181.804.144,41	753.445.143,57	1.456.186.035,57	100.298.326,32	306.631.250,93	1.902.999.928,21	287.446.585,46
INVERSÕES FINANCEIRAS	46.380.000,00	70.281.213,84	2.959.163,63	10.732.947,35	59.548.266,49	2.611.672,03	10.385.455,75	59.895.758,09	8.000.658,28
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	696.030.031,00	696.030.031,00	603.537.242,44	248.674.474,52	447.355.556,48	60.537.342,24	248.674.474,52	447.355.556,48	248.674.474,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.512.379.205,00	986.328.874,25	-	-	986.328.874,25	-	-	986.328.874,25	-
DESPEASAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	16.934.388.900,00	17.070.951.638,84	1.371.486.253,20	6.778.439.725,98	10.292.511.912,86	1.408.854.786,87	6.602.432.928,77	10.468.518.710,07	6.412.911.867,60
SUBTOTAL DAS DESPEASAS (X) = (VIII + IX)	73.584.004.797,00	75.150.233.534,19	6.154.240.479,24	30.491.603.073,04	44.658.630.461,15	6.240.746.613,97			

INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

NOTAS:

1 .Compõe o montante da Despesa Realizada o valor de R\$ 306.527,28 sem dotação orçamentária, inscritos em contas do Ativo do Estado.